

**Servicii de intretinere a
drumurilor publice locale pe
timp de iarna pentru anul 2026**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA**Valoarea de deviz 779 951,52 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder la necesitate, instiintarea si la cererea beneficiarului	m2	240 000,000	0,53 0,05	126 516,00 12 480,00
2	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna/ administrarea si patrularea drumurilor publice locale pe timp de noapte	ora	60,000	411,00 92,00	24 660,00 5 520,00
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm - de 10 ori la instiintarea beneficiarului	1 km	2 300,000	72,37 0,00	166 448,70 0,00
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere - la instiintarea beneficiarului	1 km	230,000	314,33 0,00	72 295,90 0,00
5	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi/ de 10 ori la instiintarea beneficiarului	1 km	230,000	56,29 0,00	12 946,01 0,00
6	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)- la necesitatea si cererea beneficiarului proportie sare/nisip 10/90%	1000 m2	1 500,000	47,87 0,00	71 805,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,700	714,00 0,00	1 927,80 0,00
8	TsI50C5	Transportarea materialului antiderapant cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	351,000	137,63 0,00	48 306,38 0,00
9	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131- la necesitatea la cererea beneficiarului	t	351,000	25,59 0,00	8 982,79 0,00
10	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente - la necesitatea, la cererea beneficiarului	m3	150,000	46,40 46,40	6 960,00 6 960,00
11	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	400,000	168,54 45,84	67 416,00 18 336,00
Total Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						608 264,58
Incluziv salariu						43 296,00
Cheltuieli directe			lei		608 264,58	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		10 391,04	
Cheltuieli directe			100,00 +		618 655,62	
Cheltuieli de regie			3,00 %		18 559,67	
Total			100,00 +		637 215,29	
Beneficiu			2,00 %		12 744,31	
Total			100,00 +		649 959,60	
TVA			20,00 %		129 991,92	

Total deviz: 779 951,52
Incluziv salariu 43 296,00

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

()

Investitor
Obiect**Servicii de intretinere a drumurilor publice locale pe
timp de iarna pentru anul 2026****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
1	RpDA 07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder la necesitate, instiintarea si la cererea beneficiarului	m2			0,53 0,05
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	80,00	0,05
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	731,00	0,48
2	RpDB 40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna/ administrarea si patrularea drumurilor publice locale pe timp de noapte	ora			411,00 92,00
	71240300 10900	Drumar	h-om	1,1500	80,00	92,00
	34105200 01400	Auto de teren	h-ut	1,1000	290,00	319,00
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm - de 10 ori la instiintarea beneficiarului	1 km			72,37 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	731,00	72,37
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere - la instiintarea beneficiarului	1 km			314,33 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	731,00	314,33
5	DI54A	Deplasarea autogrederului de le	1 km			56,29

1	2	3	4	5	6	7
		locul parcarii la locul de lucru si inapoi/ de 10 ori la instiintarea beneficiarului				0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	731,00	56,29
6	DI146 B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)- la necesitatea si cererea beneficiarului proportie sare/nisip 10/90%	1000 m2			47,87 0,00
	28112373 21801	Material antiderapant	t	0,1000	433,00	43,30
	61411200 00000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	457,00	4,57
7	TsC35 A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			714,00 0,00
	29522700 07405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	350,00	714,00
8	TsI50 C5	Transportarea materialului antiderapant cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			137,63 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	367,00	137,63
9	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131- la necesitatea la cererea beneficiarului	t			25,59 0,00
	29525000 050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	457,00	25,59
10	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente - la necesitatea, la cererea beneficiarului	m3			46,40 46,40
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	80,00	46,40
11	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2			168,54

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi				45,84
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	80,00	45,84
	11110001 00018	Antiderapant	m3	0,3000	409,00	122,70

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de intretinere a
drumurilor publice locale pe
timp de iarna pentru anul 2026**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 779 951,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7124030010900	Drumar	h-om	69,000	80,00	5 520,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	316,200	80,00	25 296,00
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	156,000	80,00	12 480,00
		Total manopera				43 296,00

Material:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	120,000	409,00	49 080,00
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	150,000	433,00	64 950,00
		Total materiale de construcții				114 030,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	500,310	731,00	365 726,61
2.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	5,508	350,00	1 927,80
3.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	19,656	457,00	8 982,79
4.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	66,000	290,00	19 140,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	131,625	367,00	48 306,38
6.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	15,000	457,00	6 855,00
		Total utilaje de construcții				450 938,58

Total:

Cheltuieli directe	lei	608 264,58
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	10 391,04
Cheltuieli directe	100,00 +	618 655,62
Cheltuieli de regie	3,00 %	18 559,67
Total	100,00 +	637 215,29
Beneficiu	2,00 %	12 744,31
Total	100,00 +	649 959,60
TVA	20,00 %	129 991,92

Total deviz:

779 951,52

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)